

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 株式会社アズジェント 上場取引所 J Q  
 コード番号 4288 URL <http://www.asgent.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉本 隆洋  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 鈴木 眞治 TEL (03)5643-2581

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 ( % 表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	797	(4.4)	8	(-)	7	(-)	8	(-)
19 年 3 月期第 1 四半期	763	(5.3)	17	(-)	10	(-)	14	(-)
(参考) 19 年 3 月期	3,390	(2.8)	156	(-)	187	(-)	420	(-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	207	94	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	378	66	-	-
(参考) 19 年 3 月期	10,672	54	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	1,893		960		50.8	24,332	86	
19 年 3 月期第 1 四半期	2,445		1,363		55.7	34,576	59	
(参考) 19 年 3 月期	2,318		958		41.3	24,271	95	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

平成 19 年 5 月 11 日付「平成 19 年 3 月期 決算短信」にて発表致しました業績予想に変更はありません。

( % 表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	1,700	(4.0)	10	(-)	5	(-)	0	(-)	0	00
通 期	3,600	(6.2)	80	(-)	70	(-)	30	(-)	759	78

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期における日本経済は原油価格の不透明感や米国経済の動向等の懸念材料が見られながらも内需を中心とした個人消費や企業による設備投資は堅調に推移したことから、引き続き緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の下、インターネットセキュリティ市場ではいわゆる J-SOX 法や個人情報保護法等によって、コンプライアンスに対する意識が上場企業を中心に浸透しつつあり、市場全体への追い風が感じられる一方、過去数年間では当該市場の伸び率に大幅な上昇は見られず、将来的には微増ペースでの拡大が見込まれています。

当社連結グループは当四半期におきましては、ファイアウォール関連を中心としたインターネットセキュリティ事業について、商流チャネルの統合や顧客ニーズに合わせた販売施策実施等によって、事業基盤の強化を行いました。

また、新規事業として戦略的な取り組みを行っている自社開発商品「M@gicPolicy」シリーズについては、顧客からのフィードバック及びコンプライアンス指向の流れを柔軟に反映した継続的開発及び拡販に尽力いたしました。もうひとつの新規事業である SIP 関連事業は、関連商品機器の開発及び技術的検証を重ねるとともに、販路の確立に注力いたしました。これら新規事業の一刻も早い収益貢献を至上命題とし、当社連結企業グループの中核を担う事業に育て上げます。

当四半期の当社連結企業グループの売上高は 797 百万円(前年同期比 4.4%増加)となり、前年同期並みの水準で推移しました。営業利益及び経常利益については、それぞれ 8 百万円(前年同期 17 百万円)、7 百万円(前年同期 10 百万円)となりました。これは主に売上高総利益率が 2.4 ポイント悪化したことによって売上総利益額が減少した一方で、中国子会社の清算手続開始に伴い、同社の営業費用が削減されたことによるものであります。以上によって、四半期純利益は 8 百万円(前年同期 14 百万円)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末における当社連結グループの総資産は 1,893 百万円(前連結会計年度末比 425 百万円減少)となりました。これは現金及び預金の減少 165 百万円及び前連結会計年度末の売上債権回収が進んだことによる売掛金の減少 266 百万円が主な要因です。

また、棚卸資産(同 230 百万円減少)、工具器具備品(同 197 百万円増加)が大きく変動しておりますが、これはインターネットセキュリティ事業のメニューである保守サービス提供時に使用する関連商品を当四半期より流動資産(棚卸資産)から固定資産(工具器具備品)に組み替えたことが要因です。

負債は 932 百万円(同 1,360 百万円)となり、427 百万円の減少となりました。これは主に私募債の償還 500 百万円、短期借入実施 412 百万円及び返済 115 百万円に加え、前連結会計年度末の買掛金の減少 254 百万円によるものです。

純資産は 960 百万円(同 958 百万円)となり、2 百万円の増加となりました。これは四半期純利益 8 百万円並びに投資運用資金の時価評価及び為替換算調整勘定の変動によるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 11 日付「平成 19 年 3 月期 決算短信」にて発表致しました業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。また、その他の影響額が僅少であるものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これに伴う損益への影響は軽微であります。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流 動 資 産								
1.現金及び預金	605,367		364,574		240,792		530,019	
2.売 掛 金	576,726		646,347		69,621		912,645	
3.有 価 証 券	10,232		-		10,232		-	
4.た な 卸 資 産	337,299		94,733		242,566		325,528	
5.繰延税金資産	91,189		36,677		54,511		41,020	
6.未収法人税等	8,623		1,038		7,585		1,038	
7.そ の 他	37,384		45,553		8,169		39,034	
貸倒引当金	1,035		1,139		104		1,139	
流動資産合計	1,665,787	68.1	1,187,785	62.7	478,001	28.7	1,848,146	79.7
固 定 資 産								
1.有形固定資産								
(1)建 物	20,794		21,380		585		21,726	
(2)工具器具備品	43,467		235,952		192,484		38,596	
(3)土 地	469		819		350		819	
有形固定資産合計	64,731	2.6	258,152	13.7	193,420	298.8	61,143	2.7
2.無形固定資産								
(1)ソフトウェア	122,627		124,396		1,769		117,371	
(2)そ の 他	60,065		68,342		8,276		47,992	
無形固定資産合計	182,692	7.5	192,739	10.2	10,046	5.5	165,364	7.1
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	332,025		191,342		140,682		181,153	
(2)敷 金	57,356		58,068		712		57,459	
(3)繰延税金資産	133,271		-		133,271		-	
(4)そ の 他	9,592		5,004		4,587		5,405	
投資その他の資産合計	532,245	21.8	254,415	13.4	277,829	52.2	244,018	10.5
固定資産合計	779,670	31.9	705,307	37.3	74,363	9.5	470,526	20.3
資 産 合 計	2,445,457	100.00	1,893,092	100.0	552,364	22.6	2,318,672	100.0

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流 動 負 債								
1.買 掛 金	206,152		216,828		10,675		471,416	
2.短期借入金	-		412,000		412,000		115,000	
3.1年内償還社債	60,000		-		60,000		500,000	
4.未 払 金	75,661		120,489		44,828		108,451	
5.未払法人税等	3,928		1,346		2,581		5,036	
6.賞与引当金	68,251		68,518		266		45,245	
7.そ の 他	48,011		74,367		26,356		78,238	
流動負債合計	462,005	18.9	893,550	47.2	431,544	93.4	1,323,388	57.1
固 定 負 債								
1.社 債	590,000		-		590,000		-	
2.退職給付引当金	30,269		38,759		8,489		36,905	
固定負債合計	620,269	25.4	38,759	2.0	581,510	93.8	36,905	1.6
負債合計	1,082,275	44.3	932,309	49.2	149,965	13.9	1,360,294	58.7
(純資産の部)								
株 主 資 本								
1.資 本 金	768,800	31.4	769,500	40.6	700	0.1	769,500	33.2
2.資 本 剰 余 金	704,960	28.8	705,200	37.3	240	0.0	705,200	30.4
3.利 益 剰 余 金	129,973	5.3	544,095	28.7	414,121	-	535,884	23.1
株主資本合計	1,343,786	54.9	930,604	49.2	413,181	30.7	938,815	40.5
評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1.その他有価証券評価差額金	-	-	2,450	0.1	2,450	-	8,492	0.4
2.為替換算調整勘定	19,395	0.8	32,628	1.7	13,233	68.2	28,055	1.2
評価・換算差額等合計	19,395	0.8	30,178	1.6	10,782	55.6	19,562	0.8
純 資 産 合 計	1,363,182	55.7	960,783	50.8	402,398	29.5	958,377	41.3
負債純資産合計	2,445,457	100.0	1,893,092	100.0	552,364	22.6	2,318,672	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増 減	金 額	百分比
	売 上 高	763,837	100.0	797,235	100.0	33,398	4.4	3,390,648
売 上 原 価	508,124	66.5	549,039	68.9	40,915	8.1	2,361,726	69.7
売 上 総 利 益	255,712	33.5	248,196	31.1	7,516	2.9	1,028,921	30.3
販売費及び一般管理費	272,864	35.7	257,152	32.3	15,711	5.8	1,185,242	34.9
営業損失( )	17,151	2.2	8,956	1.2	8,195	-	156,320	4.6
営業外収益	8,218	1.1	4,868	0.6	3,349	40.8	33,441	1.0
営業外費用	2,051	0.3	3,354	0.4	1,303	63.5	64,276	1.9
経常損失( )	10,984	1.4	7,442	1.0	3,542	-	187,156	5.5
特別損失	-	-	-	-	-	-	42,171	1.3
税金等調整前四半期(当期)純損失( )	10,984	1.4	7,442	1.0	3,542	-	229,327	6.8
税金費用	3,943	0.5	768	0.1	3,175	80.5	191,512	5.6
四半期(当期)純損失( )	14,928	1.9	8,210	1.1	6,718	-	420,839	12.4